Propositio .IX

Censualis cōtractus / de se et de suo genere / licitus est in multis casibus. Patet in fundatiōib⁹ ecclesiariū. Patet in cōcessione quā quis facit de resua. Patet cum aliqua ecclesia eximis a iurisdicōe episcopi. Patet ex viu quotidiano. Patet deniq̄ per confessionē aduersarioꝝ. qui leges suas et iura ad hoc multiplicititer introducunt. Sed omittit allegatio. quia nesciētibus leges et canones / vana esset. scientibus at supraflua vel arrogans videtur. maxime cum non sit presens intentio aliena dicta cape contētiosa argumētarōne. nec positiuī iuribus p̄cipaliter inniti. sed dininis.

Decima proposi.

Censualis contractus si fiat ad vitam nō ex eo redditur de se et ex suo genere viciōsus. Presupponit autem q̄ et intentio sit recta. sicut esse potest cōformiter ad legem diuinā. et p̄cium cōueniens. iuxta pa-

trie mores et leges. Attento q̄ ibi est probabilis incertitudo lucri vel damni. quā iuriste multum notant. Concurrunt etiā conditōes venditōis et emptiōis. quoniam pecunia est preciū quod vendēs recipit. Ius autem recipiendi annuati certum redditum in pecunia vel alia re. pecunia mensurabilis est ibi merx. Secus forte esset si censualis redditus annualis futuorum annorū simul et statim solue retur. vbi fraus esse potest. Concurrit hec eadem ratio pro iustificatione reddituꝝ perpetuorum. quia non simul eveniuntur. Res autem minus valet dum expectatur in longum / q̄s dum presens obtinetur. Dividunt igitur concedētes hanc partem / mirum videri si possunt licite emi redditus in perpetuum et nequaq̄ ad tempus vel ad vitam. cum ibi possit esse verus venditionis et emptionis contractus iuxta cōsiderationes prime partis.

Propositio .XI.

Censualis contractus / propter spem lucris maiorem vel probabilitatem in uno cōtrahentium q̄s in altero / non ideo redditur viciōsus. Fertur hoc esse legis / autoritas / allegata etiam p̄ canonistas / q̄ restantum valet quantum vendi potest. et q̄ licet in contractu se decipere. sed theologi quibus ad certam regulam loqui fas est. nomen deceptionis pro licito non libenter assumerent. conueniunt tamen in hoc q̄ non omnis excessus lucrī vel damni / reddit lucratem et lucrari sperantem reum peccati presertim mortalis. alioqñ non salua esset omnis caro. Attento q̄ eq̄ litas iusticie cōmutatiue de re ad rem succut de pecunia ad pecuniam in cambio / vel de precio ad precium / non est punctualis vel indiuisibilis. sed multam habet latitudinem. infra quam potest magisyl minus dari de precio / sine iusticie lesio / ne immo et sepe sine restitutionis obligatiōne. Quāvis de restitutiōne varius ap̄ doctores sit sermo. dicentibus aliquib⁹ / q̄ nisi sit defraudatio ultra medium iusti precij. defraudans non tenetur ad restitutiōnem. Et in hōc satis concordant omnes dicentes verum esse in foro exterio / propter irritationem legislatoris. sed de foro conscientie: nulli dubium quin defraudans tenetur conficeri. Utrum